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CONCORSO PUBBLICO PER  ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE - PROFILO PROFESSIONALE 

“ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO/CONTABILE” - CATEGORIA D - POSIZIONE 
ECONOMICA D1- CCNL ENTI LOCALI  DA ASSEGNARE  AL SERVIZIO FINANZIARIO DEL 

COMUNE DI CASTELNOVO NE’ MONTI (RE) 

 

Prima Prova Scritta – Traccia B 

 

SEGNARE CON UNA X LA LETTERA DELLA RISPOSTA ESATTA. 

IN CASO DI CORREZIONI (DUE RISPOSTE CON SEGNO X) CERCHIARE LA LETTERA DELLA 
RISPOSTA ESATTA 

1) Chi nomina la giunta comunale nei comuni 
fino a 15.000 abitanti? 

A) Il Sindaco 

B) I cittadini con il voto di preferenza ai 
consiglieri durante le elezioni 

C) Il Consiglio Comunale alla prima seduta 

    

2) Cosa si intende per rappresentanza di 
genere nelle Giunte Comunali? 

A) Il Sindaco deve garantire la presenza di 
componenti della Giunta tra tutti i partiti della 
sua coalizione 

B) Il Sindaco deve garantire la presenza di 
entrambi i sessi nella nomina dei 
componenti della Giunta 

C) Il Sindaco deve garantire una rotazione dei 
componenti della Giunta nel corso dei 
cinque anni del mandato 

    

3) Il parere del responsabile finanziario in 
ordine alla regolarità contabile quando è 
richiesto? 

A) Per ogni atto che comporti una spesa non 
prevista a bilancio; 

B) Per ogni atto dove è prevista una spesa. 

C) Per ogni atto che comporti riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

    

4) Contestualmente all'affissione all'albo le 
deliberazioni adottate dalla giunta sono 
trasmesse? 

A) Nel testo integrale a tutti i Consiglieri 
Comunali; 

B) In elenco ai capigruppo consiliari ed i relativi 
testi sono messi a disposizione dei 
consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto 
o dal regolamento. 

C) In elenco al Prefetto ed al Comitato 
Regionale di Controllo ed i relativi testi sono 
messi a disposizione nelle forme stabilite 
dallo statuto o dal regolamento. 

    

5) Per quante annualità è predisposto il A) È riferito ad almeno un triennio, e 
comprende le previsioni di competenza degli 
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bilancio di previsione finanziario? esercizi considerati. 

B) È riferito ad almeno un triennio, e 
comprende le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del primo anno 
considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi 

C) È riferito ad almeno un triennio, e 
comprende le previsioni di competenza e di 
cassa del triennio considerato. 

    

6) Cosa sono le linee programmatiche di 
mandato? 

A) Le linee programmatiche consistono in un 
documento redatto dalla Giunta Comunale 
che contiene gli indirizzi, gli obbiettivi e le 
più significative iniziative, nonché l'elenco 
delle opere pubbliche. 

B) Le linee programmatiche consistono in un 
documento redatto dai responsabili di 
settore / dirigenti che contiene gli indirizzi, gli 
obbiettivi e le più significative iniziative, 
nonché l'elenco delle opere pubbliche. 

C) Le linee programmatiche consistono in un 
documento, presentato al consiglio 
comunale, che contiene gli indirizzi, gli 
obbiettivi e le più significative iniziative, 
nonché l'elenco delle opere pubbliche che si 
intende finanziare durante il corso del 
mandato, previste dal programma 
amministrativo di mandato da cui deriva. 

    

7) Cosa contiene il PEG Piano Esecutivo di 
Gestione? 

A) Le risorse finanziarie, umane e strumentali 
per il raggiungimento degli obiettivi di 
gestione; 

B) Esclusivamente l’elenco dei capitoli di 
entrata e di spesa ed i relativi budget 
suddivisi tra i responsabili; 

C) L’elenco delle entrate suddivisi per titoli e 
categorie e delle spese suddivise per 
missioni, programmi e titoli. 

    

8) Nel bilancio di previsione, la classificazione 
della spesa in “POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO” rappresenta? 

A) La Missione 

B) Il Titolo 

C) Il Macro aggregato 

    

9) Nel bilancio di previsione, la classificazione 
della spesa in “IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL’ENTE” rappresenta? 

A) Il Titolo 

B) Il Macro aggregato  

C) Il Programma 

    

10 Nel Piano Esecutivo di Gestione il capitolo A) Titolo 2 Spese in conto capitale 
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di spesa denominato “Utenze plesso 
scolastico scuola primaria” fa parte? 

B) Titolo 1 Spese correnti 

C) Titolo 7 Uscite per conto terzi 

    

11) Cos’è il fondo crediti di dubbia esigibilità? A) È un fondo extra bilancio a fronte di entrate 
di dubbia esazione. 

B) È una parte del fondo di cassa a fronte di 
entrate di dubbia esazione. 

C) È un fondo previsto in bilancio a fronte di 
entrate di dubbia esazione. 

    

12) La salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
prevista dall’art. 193 del TUEL, 
rappresenta il momento fondamentale 
della gestione. Indicare a chi compete tale 
atto e la relativa scadenza 

A) Compete alla Giunta Comunale almeno una 
volta all’anno entro il 31 luglio. 

B) Compete al Consiglio Comunale almeno 
una volta all’anno entro il 31 luglio. 

C) Compete al Consiglio Comunale almeno 
una volta all’anno entro il 30 settembre. 

    

13) L'Organo di Revisione Economico 
Finanziaria, ai sensi dell'art 239 del TUEL 
– D.Lgs 267/2000  é tenuto ad esprimere 
pareri obbligatori su determinate attività 
dell'Ente, quali ? 

A) L'Organo di Revisione Contabile  esprime 
pareri obbligatori su tutte le proposte di 
deliberazione del Consiglio Comunale . 

B) L'Organo di Revisione Contabile  esprime 
pareri obbligatori su tutte le proposte di 
deliberazione del Consiglio Comunale e 
della Giunta Comunale qualora vi sano 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione  
economico – finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente medesimo.  

C) L'Organo di Revisione Contabile  esprime 
pareri obbligatori sulla proposta di Bilancio 
Previsione, su proposte di Variazione di 
Bilancio, su proposte di deliberazioni 
regolamentari in materia tributaria .  

    

14) Secondo quanto disposto dal TUEL _ D 
Lgs 267/2000, la cessazione dell'incarico 
del Segretario Comunale al cessare del 
mandato del Sindaco: 

A) Deve essere disposta dal Consiglio 
Comunale  

B) E' automatica  

C) Deve essere disposta dal Sindaco neo eletto 

    

15) La Legge n 241/1990 ha introdotto 
l'obbligo di conclusione esplicita del 
Procedimento Amministrativo da parte 
della Pubblica Amministrazione, che quindi 
deve terminare con un provvedimento 
espresso entro un termine certo a cui il 
privato possa fare affidamento per 
eventuali iniziative avverso il silenzio della 
P.A. . Tale termine è così indicato dalla L. 
241/1990 e dalle numerose  e successive 
disposizioni legislative di integrazione :  

A) Termine generale di 30 giorni che può 
essere sospeso una sola volta,per massimo 
30 giorni . 

B) Termine generale di 30 giorni, con 
possibilità si adottare termini specifici non 
superiori a 90 giorni , con estensione a 
massimo 180 giorni per casi di particolare 
complessità.  

C) Termine  fisso di 90 giorni .  
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16) Documenti amministrativi sottratti al diritto 

di “Accesso agli atti”  ex L. 241/1990  

 

A) Per i principi di imparzialità e trasparenza a 

cui si ispira la Pubblica Amministrazione, 

qualora sussista un interesse diretto e 

concreto corrispondente ad una  situazione 

giuridicamente tutelata di un individuo , 

nessun documento della P. A. può essere 

sottratto al diritto di accesso agli atti . 

B) L'Amministrazione, previa accurata 
valutazione , esclude il diritto di accesso, per 
gli  atti e documenti coperti da segreto di 
Stato, gli atti dei procedimenti tributari, i  
documenti che riguardano la vita privata o le 
riservatezza delle persone fisiche, ma anche 
documenti di carattere industriale finanziario 
e commerciale di persone giuridiche , i  
documenti relativi a notizie di reato 
dell'autorità giudiziaria se coperti da 
segretezza delle indagini , verbali e schede 
elettorali .  

C) L'Amministrazione esclude il diritto di 

accesso, solo per gli atti e documenti coperti 

da segreto di Stato 

    

17)  Secondo i principi di diritto tributario che 
cosa s'intende per base imponibile di un 
tributo ? 

A)  La base imponibile è il presupposto del 
tributo, ossia la fattispecie che provoca 
l'applicabilità del tributo . 

B) La base imponibile è una grandezza 
prevalentemente monetaria (ammontare del 
reddito, valore contrattuale, il valore di un 
bene) a cui si applica l'aliquota d'imposta,  
determinando così la misura del prelievo. 

C) La base imponibile  è il reddito minimo 
imponibile , che può essere fissato per 
alcune imposte, al di sotto del quale non si 
applica la tassazione .  

    

18) I soggetti passivi,  tenuti al pagamento 
dell'IMU- Imposta Municipale Unica,  sono:  

A) I proprietari di immobili, terreni agricoli e 
aree edificabili ; 

B) Il proprietario, il titolare di diritti reali di 
godimento (usufrutto , dir abitazione, 
enfiteusi ....), il locatario in caso di locazione 
finanziaria , di immobili, terreni agricoli e 
aree edificabili ;  

C) I proprietari e i locatari a qualunque titolo di 
immobili , terreni agricoli e aree edificabili  

    

19) Come viene determinata la TARI - Tassa 
sui Rifiuti ? 

A) La TARI è determinata sulla base di tariffe 
deliberate annualmente dal Comune, 
commisurate al costo del servizio  
determinato da ARERA (Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente) e 
alle metrature dei locali risultanti dalle 
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denunce dei contribuenti per  l'occupazione 
dei  locali.  

B) La TARI è determinata sulla base di tariffe 
deliberate annualmente dal Comune , 
commisurate al costo del servizio e alla 
quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti 
prodotti per unità di superficie (mq).  Le 
tariffe sono diverse e si dividono in 2 
categorie : Tariffe per Utenze Non 
Domestiche (che si differenziano in max30 
categorie merceologiche corrispondenti a 
diverse attività economiche) e Tariffe per 
Utenze  Domestiche (famiglie) .   

C) La TARI è determinata sulla base di tariffe 
deliberate annualmente dal Comune , 
commisurate al valore catastale degli 
immobili occupati . Il valore catastale viene 
moltiplicato per differenti coefficienti a 
seconda che si debba determinare la Tassa 
per le Utenze Non Domestiche (attività 
economiche) oppure per le Utenze 
Domestiche (famiglie). 

    

20) Entro quale periodo l'attività di 
accertamento degli uffici tributi,  svolta per 
omessa /infedele dichiarazione, per 
omesso o parziale versamento del tributo , 
può essere esercita, a pena di decadenza?   

A) Gli avvisi di Accertamento per l’ omessa o 
infedele dichiarazione o per omesso o 
parziale versamento devono essere notificati 
entro il 31 dicembre del quinto anno 
successivo a quello in cui la dichiarazione o 
il versamento sono stati effettuati 
erroneamente o avrebbero dovuto essere 
effettuati ;  

B) Gli  Avvisi di Accertamento per  l’ 
omessa/infedele  dichiarazione devono 
essere notificati entro il 31 dicembre del 
quinto anno successivo a quello in cui la la 
dichiarazione è stata presentata 
infedelmente   o doveva essere presenta ; 
mentre gli accertamenti per omesso o 
parziale versamento devono essere notificati 
entro il 31 dicembre del terzo anno 
successivo a quello in cui  doveva essere 
effettuato il versamento corretto.   

C) Gli avvisi di Accertamento per l’ omessa o 
infedele dichiarazione o per omesso o 
parziale versamento devono essere notificati 
entro il 31 dicembre del sesto anno 
successivo a quello in cui la dichiarazione o 
il versamento sono stati effettuati 
erroneamente o avrebbero dovuto essere 
effettuati ;  

    

21) Il DURC è: 
 

A) Disciplina urbana regolarizzazione 
concessioni. 
 

B) Disposizioni urgenti ripristino circolazione 
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C) Documento unico regolarità contributiva 

    

22) Secondo quanto disposto dall'art. 83 del 
D.lgs.50/2016, i criteri di selezione degli 
operatori economici riguardano: 
 

A) Esclusivamente i requisiti di idoneità 
professionale e la capacità economica e 
finanziaria 
 

B) Esclusivamente i requisiti di idoneità 
professionale 

C) I requisiti di idoneità professionale; la 
capacità economica e finanziaria; le 
capacità tecniche e professionali 

    

23) Cosa si intende per ''dato personale'', il cui 
trattamento e' disciplinato dal D. Lgs. 
196/2003? 

A) Qualunque informazione relativa a persona 
fisica, identificata o identificabile, anche 
indirettamente, mediante riferimento a 
qualsiasi altra informazione, ivi compreso un 
numero di identificazione personale 

B) Le informazioni idonee a rivelare l'origine 
razziale ed etnica, le convinzioni religiose o 
filosofiche, le opinioni politiche, l'adesione a 
partiti, sindacati, o associazioni od 
organizzazioni a carattere religioso, 
filosofico, politico o sindacale, lo stato di 
salute e la vita sessuale 

C) Le informazioni relative all'identità di 
persone fisiche 

    

24) Ai sensi della legge 190/2012, in quali 
settori della P.A. e' prevista di regola la 
rotazione dei dirigenti e dei funzionari? 

 

A) Nei settori particolarmente esposti allo 
stress correlato da lavoro 

B) Esclusivamente nei settori delle 
amministrazioni centrali 

C) Nei settori particolarmente esposti alla 
corruzione 

 

    

25) La richiesta di accesso civico disciplinata 
dall'art 5 del D.lgs 33/2013 
 

A) E' sottoposta ad alcune limitazioni quanto 
alla legittimazione soggettiva del richiedente 

 

B) Non e' sottoposta ad alcuna limitazione 
quanto alla legittimazione soggettiva del 
richiedente 

C) Deve essere motivata 

    

26) Secondo l'art 5 del D.lgs 33/2013, l'obbligo 
previsto dalla normativa vigente in capo 
alle pubbliche amministrazioni di pubblicare 
documenti, informazioni o dati comporta: 
 

A) Il diritto di chiunque di richiedere i medesimi, 
nei casi in cui sia stata omessa la loro 
pubblicazione 

B) Il diritto di chiunque di richiedere la 
pubblicazione dei medesimi, nei casi in cui 
sia stata omessa la loro pubblicazione. 
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C) Il diritto in capo ai soli diretti interessati a tali 
documenti,  di richiedere i medesimi 

    

27) Le gravi o reiterate violazioni dei codici di 
comportamento sono fattispecie suscettibili 
di dar luogo a licenziamento disciplinare 
del dipendente ai sensi dell’art. 55 quater 
del D.Lgs 165/2001? 

 

A) Si per effetto del correttivo (D.Lgs 75/2017) 
delle disposizioni del D.Lgs 165/2001. 

B) No, in quanto il D.lgs 75/2017 ha 
esplicitamente escluso tali ipotesi dal novero 
di quelle suscettibili di dar luogo 
licenziamento disciplinare 

C) L’applicazione o meno della sanzione del 
licenziamento disciplinare dipende dalla 
valutazione discrezionale del dirigente 

    

28) Da chi puo’ essere commesso il delitto di 
concussione? 
 

A) Pubblico Ufficiale  

B) Pubblico Ufficiale e incaricato di pubblico 
sevizio 

C) Esercente un servizio di pubblica necessità. 
 

    

29) I funzionari e i dipendenti dello stato e degli 
enti pubblici sono direttamente responsabili 
degli atti compiuti in violazione di diritti? 

A) Si, in base all'art.28 della Costituzione 
 

B) Si, ma solo nel caso di responsabililta' civile 

C) No, mai 

    

30) La responsabilità disciplinare del pubblico 
dipendente discende: 

 

A) Dalla violazione degli obblighi di condotta 
sanciti dalla legge, dalla contrattazione 
collettiva e dai codici di comportamento. 

B) Dalla violazione dell’ordine giuridico 
generale. 

C) Dall’inadempimento dell’obbligo di restituire 
valori o denaro avuti in consegna 

    

 


